
1 

 

  

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 133/14.09.2021  cu privire la 

aprobarea înființării, organizării și funcționării pieței volante ”Piața Producătorilor 

Olteni„ în municipiul Slatina 

 

 

 

Avînd în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 7279/24.06.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul comun nr. 7283/24.06.2025 al Direcției Tehnice și Investiții și al                                                                                                                                                                                                                      

Direcției Economice, Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt;  

- Avizul nr. 7396/26.06.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr. 7397/26.06.2025 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 

Servicii Publice și Comerț; 

- Prevederile art. 7 alin. (1) lit. e), alin. (2) lit. b), art. 9-10, art. 11 alin. (1), art. 16, art. 

17 lit. b) și c), art.18 și art. 20-26 din Hotărârea Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea 

comerțului cu produse și servicii de piață în unele zone publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile  Regulamentului cadru pentru funcţionarea pieţei, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea comerțului cu produse și servicii de piață în 

unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 1, art. 2, art. 14 alin. (1) și alin. (3)-(5) din Legea nr. 145/2014 pentru 

stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Hotărîrea Consiliului Județean Olt nr. 221/29.11.2023 cu privire la aprobarea 

reorganizarii aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt ,  aprobarea organigramei, 

statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Olt, precum și ale Cabinetelor Președintelui și 

Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, cu modificările ulterioare, 

 

În temeiul prevederilor art. 84, art. 173 alin. (1) lit. b), art.182 alin. (1) și alin. (4) 

coroborat cu art.139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



2 

 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 133/14.09.2021  cu privire la aprobarea 

înființării, organizării și funcționării pieței volante ”Piața Producătorilor Olteni„ în 

municipiul Slatina, cu modificările ulterioare  se modifică după cum urmează: 

1. Articolele  4 și 5 se abrogă. 

2. Articolul 26 din Anexa nr. 1- Regulamentul de organizare şi funcţionare a pieței 

volante ”Piața Producătorilor Olteni„ din municipiul Slatina, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

“ Art.26. (1) Administratorul pieței volante prin  intermediul Serviciului 

Administrarea Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru Monitorizarea Serviciilor 

Comunitare de Utilități Publice și Autoritatea Județeană de Transport și a 

Compartimentului Administrativ-Serviciul Financiar-Contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, vor prelua de la Registratura 

Consiliului Județean Olt spre verificare și analiză cererile producătorilor agricoli 

persoane fizice și juridice, care vor sa-și comercializeze produsele agricole în piața 

volantă, verificand următoarele aspecte: 

a) dacă utilizatorii pieței au calitatea de producător conform prevederilor legale 

(certificat de producător valabil pentru anul agricol în curs, cu sau fără viză de la 

forma asociativă din care face sau nu parte, autorizație valabilă), 

b) dacă dețin atestatele pentru categoriile de produse afișate; 

c) dacă au buletin valabil de verificare metrologică pentru aparatele de cântărire, 

d) dacă au afișat datele și informațiile obligatorii la stand și veridicitatea acestora. 

 (2) Reprezentanții administratorului pieței nu vor permite accesul altor persoane 

să comercializeze în perimetrul pieței volante decât celor verificați și selectati 

conform prevederilor alin.(1). 

  (3) Administratorul pieței volante, respectiv Serviciul Administrarea 

Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de 

Utilități Publice și Autoritatea Județeană de Transport și Compartimentul 

Administrativ al Serviciului Financiar-Contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Olt, are următoarele obligații: 

a) să anunțe cu cel puțin 24 de ore înainte de ziua desfășurării pieței volante 

producătorii agricoli selectați să participe la această piață; 

b) să emită un document (adeverință) care atestă calitatea de utilizator al pieței 

volante tuturor producătorilor agricoli selectați să participe la piața volantă; 

c) să fie prezenți la locul de desfășurare al pieței volante pentru a veghea la 

respectarea de către producătorii agricoli și consumatori a tuturor condițiilor de 

organizare și funcționare ale pieței volante, prevăzute în prezentul regulament; 

d) să evalueze trimestrial fiecare producător agricol admis ca utilizator în cadrul 

pieței volante în funcție de indicatorii stabiliți la art. 22 alin. (5); 

e) să retragă calitatea de utilizator al pieței volante producătorilor agricoli care nu 

au îndeplinit indicatorii de evaluare stabiliți la art. 22 alin. (5); 

f) să asigure gratuit cântar de control pentru verificarea de către cumpărători a 

corectitudinii cântăririlor; 

g) să asigure, prin personal specializat și, dacă este cazul, împreună cu 

reprezentanții organelor abilitate, menținerea ordinii, siguranței și liniștii publice și 

a fluidității traficului în zonă; în acest sens, persoanele responsabile supraveghează 

organizarea și funcționarea pieței volante și atenționează utilizatorii și 

administratorul pieței cu privire la eventualele nereguli constatate; 

h) să asigure surse de apă potabilă în perimetrul pieței volante, conectarea la 

sursele de energie electrică, grupuri sanitare, depozitarea și colectarea selectivă a 

deșeurilor, servicii de consiliere și informare;  



3 

 

i) să asigure delimitarea spațiilor în care se organizează și funcționează piața 

volantă, prin marcaje corespunzătoare, după caz; 

j) să asigure spații adecvate de depozitare a dotărilor necesare funcționării pieței 

volante, a materialelor de curățenie și igienizare, etc.; 

k) să amplaseze indicatoare către punctele de servicii/ facilități acordate (sursă apă 

potabilă, toalete, punct de informare/ consiliere, parcare etc.); 

l) să amplaseze panourile informative cu programul de funcționare a pieței 

volante și să afișeze la loc vizibil orice modificare sau completare a acestuia; 

m) să ia măsurile legale pentru respectarea cerințelor privind securitatea și 

sănătatea în muncă a producătorilor, PSI, gestionarea situațiilor de urgență și 

protecția mediului 

n) în zona cântarului se pune la dispoziția vizitatorilor un caiet de reclamații și 

sesizări. “ 

Art.II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Direcției 

Tehnice și Investiții, Serviciului Administrarea Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru 

Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și Autoritatea Județeană de 

Transport, Compartimentului administrativ din cadrul Serviciului Financiar-Contabilitate din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt în vederea aducerii la îndeplinire, 

Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 

PREȘEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                            Secretar General al Județului                                                                                                                                                                                                                                 

Gabriel BULETEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLATINA, 26.06.2025 

NR. 115 
IME/IME/2ex.  

     

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 de voturi ”pentru”. 

 

 


